ПРОТОКОЛ № 6
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при
Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли

10.03.2023

Председатель:

Секретарь:

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Министр антимонопольного регулирования
и торговли
А.И.Богданов

Консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Е.П.Каминская

Повестка дня: О рассмотрении проекта Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 12 апреля 2019 г. № 30»

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли (далее -  совет) Каминской Е.П. о том, что членам
совета ранее был направлен для рассмотрения проект постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь «Об изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 12 апреля 2019 г. № 30»
(далее -  проект) путем письменного опроса;

1.2. начальника управления государственных закупок Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Гуринович Н.А. о том, что
проект направлен на совершенствование порядка изучения конъюнктуры
рынка при проведении процедуры закупки из одного источника при
приобретении товаров (работ, услуг) полностью или частично за счет
бюджетных средств и (или) средств государственных внебюджетных
фондов. Проект подготовлен с учетом практики применения постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь от 12 апреля 2019 г. № 30 «О проведении процедуры закупки из
одного источника» (далее -  постановление № 30).

2
Проектом постановления закрепляется количество отечественных

производителей, которым необходимо направлять запросы в рамках
изучения конъюнктуры рынка при закупке товаров. Их должно быть не
менее трех (при наличии такого количества отечественных
производителей).

Кроме того, с целью исключения правовой неопределенности в части
круга лиц, которым необходимо направлять запросы, уточняется, что
изучение конъюнктуры рынка проводится среди организаций, закупка у
которых возможна в соответствии с выбранным заказчиком
(организатором) основанием для проведения такой процедуры.

Также, проектом закрепляется обязанность заказчика (организатора)
направлять при изучении конъюнктуры рынка запрос о предоставлении
сведений не менее чем трем субъектам хозяйствования, осуществляющим
хранение товаров из стабилизационных фондов, в случае приобретения
свежих картофеля продовольственного, капусты белокочанной, моркови
столовой, свеклы столовой, лука репчатый и яблок. Указанная мера
позволит учитывать при изучении конъюнктуру рынка товаров,
производство которых носит сезонный характер, товары, предлагаемые
субъектами хозяйствования, осуществляющими хранение таких товаров из
стабилизационных фондов.

При этом перечень субъектов хозяйствования, осуществляющих
хранение товаров из стабилизационных фондов, будет размещаться на
официальном сайте Министерства антимонопольного регулирования и
торговли.

Наряду с этим с учетом практики применения постановления № 30
корректируются способы проведения изучения конъюнктуры рынка. Так,
проектом предусматривается, что вне зависимости от основания
проведения процедуры закупки из одного источника при размещении
запроса о предоставлении сведений на одной из электронных торговых
площадок и получения не менее двух ответов на такие запросы от
потенциальных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заказчик
(организатор) вправе не направлять дополнительные индивидуальные
запросы, кроме запросов субъектам хозяйствования, осуществляющим
хранение товаров из стабилизационных фондов.

Кроме того, с целью получения полной и достоверной информации о
закупках товаров у производителей проектом корректируются сведения,
которые должны содержаться в справке о проведении процедуры закупки
из одного источника.

1.3. секретаря совета Каминской Е.П. о том, что опросные листы
по проекту постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об изменении
постановления Министерства антимонопольного регулирования и

3
торговли Республики Беларусь от 12 апреля 2019 г. № 30» представили 13
членов совета, из которых: 12 -  одобрили проект, 0 -  против, 1 -
воздержался (результаты голосования в виде таблицы прилагаются).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно­
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь «Об изменении постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
от 12 апреля 2019 г. № 30» одобрить.

Председатель

Секретарь

А.И.Богданов

Е.П.Каминская